miserrimo tempore et victum habeat et medicis satisfacere possit. For-  
 tasse expedit ei, ne resciscant morbi genus vestri homines. Ea quoque de  
 15 re cogitabis statuesque quod et maxime ex humanitate tua et illius utili-  
 tate erit. Quid enim facere potes te dignius et liberalius, quam si omnibus  
 rationibus afflicti adolescentis prospexeris, ita ut non modo in praesentia  
 iuvetur, sed etiam in posterum benevolentiam retineat eorum quorum  
 ope ei opus est? Sed committo tuae prudentiae totam rem. Iohannes tuus  
 20 dixit mihi convalescere eum iam et paene morbum omnino depulsum  
 esse. Nunc nostri est officii, ne deseratur tanquam »in extremo actu«. Ubi  
 si respexeris eum, vitam ac salutem suam se tibi debere sentiet.  
 [3] Pro panno tibi gratias maximas agimus et ego et uxor. Dabitur a me  
 opera, ut intelligas me gratum hominem esse. Vale. Christus et te et tuos  
 25 custodiat. Datae Całendis' Ianuariis.

Philippus.

522

[Wittenberg, ca. Mitte Januar 1527]

M. an Johannes Agricola [in Eisleben].

Abschrift: ►Wit101◄ Wittenberg Predigerseminar, Man. 101 (wie vor MBW 113, inzwischen foliiert), f. 75<sup>v</sup>-76<sup>r</sup>.

Brecher (wie vor MBW 113) (1872), 366 f. Aus Wit101. ♦ Bds. (1874), 507 Nr. 527. Nach Brecher. ♦ Suppl. 6/1 (1926), 404 Nr. 617. Aus Brecher. Fehler: ›Recribe◄ Z. 16.

Text aus Wit101.

Zum Regest s. MBW Bd. 9, S. 197.

T 14 vestri: nostri GB1483 17 afflictum adolescentem respexeris GB16 CR 19 Nach totam: hanc Rom1834 20 mihi *fehlt* Rom1834 20 omnino *fehlt* GB16 | omnino iam GB1483 | *nur* iam<sup>2</sup> CR 21 officii: -fitii GB1483 Wit101 21 actu: casu GB16 CR 22 ac: et GB16 GB1483 Rom1834 CR 23 panno: primo *fehlerhaft* GB16 23 gratias tibi GB16 GB1483 Rom1834 CR 25 Christus *bis* Ianuariis *fehlt* GB16 GB1483 Rom1834 CR 26 Us.: *Befund in den übrigen Hss. s. Vorspann*

W 24 esse hominem CR

Q 21 Vgl. ERASMUS Adag. 1, 2, 35: LB 2, 83 C-E; ASD 2/1, 249 f Nr. 135.

Iohanni Agricolae Islebiensi, amico suo summo.

S. D. Mitto vobis Irenaenum, ut promisi, et explicationem in eius loca  
 quaedam Lutheri, quam placituram esse vobis spero. De tota causa scri-  
 bit nunc Lutherus. Ego veteres aliud non sensisse puto, quam quod sit  
 5 verum corpus in eucharistia. Sic enim ait Hilarius libro octavo: »De ve-  
 ritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim et  
 ipsius domini professione et fide nostra vere caro est et vere sanguis est.  
 Et haec accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo et Christus  
 in nobis sit«. Vides esse claram sententiam Hilarii. Extat autem in octavo  
 10 De trinitate, si voles legere totum locum. Cyprianus De coena domini  
 dicit aperte eucharistiam ita ex duabus naturis constare, sicut Christus ex  
 divina et humana. Quem locum si totum legeris, videbis authorem sine  
 controversia voluisse verum corpus in eucharistia esse. Et Cyrillus In  
 Ioannem multa similia dicit. Ego autem arbitror totius ecclesiae senten-  
 15 tiam tum fuisse eam quam isti scripserunt. Nolim igitur temere dissentire